
２０２４年（令和６年）５月２４日 

保護者の皆様へ 

福山市立鳳中学校 

校長 豊﨑 眞理子 

 

台風接近時等に伴う警報発出時の措置について（お願い） 

 
深緑の候，保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素は，本校教育にご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

さて，警報や警戒宣言等の発出時の学校の措置について，次のように対応しますのでお知らせいた

します。ご確認くださいますよう，よろしくお願いします。 

 

 

 

 

<前日対応> 

 

  

＜登校前・・家庭＞ 

 

 

 

 

 

 

＜登校後・・学校＞ 

生徒が在校中に 

上記警報が発出された場合，

学校長の判断で右記の措置

を行います。 

(数字は優先順位です。） 

１ 速やかに集団下校をします。 
措置内容を文書で持ち帰り，配

信メールでもお知らせします。 

２ 

すでに風雨が強く，下校すること

が危険と予測した場合は，警報解

除まで待機させます。 

配信メールでご家庭に連絡

します。 

 

 

福山地区に警報 

  ◆暴風警報  又は   ◆大雨・洪水・雷警報     

          が発出されたときの措置 

福山市教育委員会の判断で 全市一斉の同一対応（前日までに決定）のケースがあります。 

 

   ➡ 下校時に文書で連絡をします。（下校後に決定された場合はメールによる連絡をします。）  

    

午前６時の時点で，上記警報が発出されている場合 

    
６時３０分を目安に，配信メールによる連絡をします。 

（『自宅待機』，もしくは『通常通り登校』の連絡です。）  

    

①の場合 

 「警報解除」の時点で，登校につい 

て配信メールで確認します。 

 

②の場合 

 １１時過ぎに「臨時休業」について 

 配信メールで確認します。 

配信メールの登録はお済みでしょうか？  緊急時のご連絡は一斉メールで行いま

す。ご協力をお願いします。  

 

 

 

 

 

① 午前１１時までに 

警報が解除された場合 

解除され次第 

登校 

（弁当が必要です） 

② 午前１１時の時点で 

警報が発出されたままの場合 

 

臨時休業 

『自宅待機』の連絡があった場合 


